
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou 
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de 
julho de 2010;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA N º 024/2010, de 16 
de março de 2010 que referendou o GT de Acompanhamento 
do PID no Pará, composto por: CES/PA, COSEMS/PA, Núcleo 
do MS-NEMS, Patrimônio, SEAUD, DATASUS, SGEP, DRCP, 
Coordenação de Plenária, Interlocutor da ParticipaSUS/NTIIS/
SESPA e SEDECT;
RESOLVE:
1.    Referendar conforme abaixo:
a)      Os Conselhos Municipais de Saúde de Altamira, Anajás, 
Ananindeua, Aveiro, Breu Branco, Concórdia do Pará, Oriximiná, 
Paragominas, Quatipurú, Santa Cruz do Arari, São Francisco 
do Pará, São Geraldo do Araguaia, Tucumã, Ulianópolis, 
Uruará, Viseu e Garrafão do Norte, aptos a 3 ª Etapa do PID 
(entrega do Kit Canal Saúde: TV de LCD 32, Antena parabólica 
e Decodificador) em cumprimento ao critério estabelecido pela 
Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa do Ministério da 
Saúde;
2.  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 051 de 13 de julho de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
31713, DE 21/07/2010.

PORTARIA HOMOLOGADA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135120
PORTARIA COLETIVA N°. 685 DE 13 DE JULHO 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são      conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ADALBERTO MEDEIROS LIMA 57193951/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 231951/2009

CLEIDE RAIOL VALE 57194677/1 AGENTE DE 
PORTARIA BOM 0137/2009

EDILENE LARA HENRIQUES 57194335/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 231997/2009

ELAINE CRISTINA BARROS LIMA 57193940/1 ENFERMEIRO BOM 82473/2010

JANAINA OLIVEIRA MONTE SANTO 57193945/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 96474/2010

JOELMA BERNADETH LIMA 
MARTINS 5825686/3 ENFERMEIRO BOM 392027/2009

MARILIA PANTOJA NOVAES 57194079/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 232015/2009

MARIA IZABEL CONTENTE PEREIRA 
DOS SANTOS 5068533/3 PSICOLOGO BOM 202592/2009

MIKELY TAIS CORREIA CORREIA 57194781/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 232022/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA HOMOLOGADA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135093
PORTARIA COLETIVA N°.683 DE 07 DE JULHO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo         Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANDRÉA ALENCAR COELHO 57195810/1 AGENTE DE 
PORTARIA BOM 471478/2008

ALZIRA MURTA GAMA 54191519/2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 471453/2008

ARLETE DO SOCORRO LIMA DE 
SOUZA 57194089/1 AGENTE DE 

PORTARIA BOM 471509/2008

GEORGINA DE ANDRADE 
TEIXEIRA 5093023/2 ENFERMEIRO BOM 18491/2009

MARIA DA CONCEIÇÃO DO 
AMARAL FERREIRA 57194082/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 488618/2008

MARIA ZERINA GONÇALVES DE 
SOUZA 54191186/2 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA BOM 471585/2008

SANTANA SOCORRO ALMEIDA 
FERNANDES 57194313/1 AGENTE DE 

PORTARIA BOM 471657/2008

SILVIA BEATRIZ DE SOUZA 
GARCIA 57193745/1 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL BOM 471714/2008

VANJA LUCIA DE MIRANDA 
FERREIRA 5691982/2 ODONTOLOGO-

ENDODONTIA BOM 68638/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA HOMOLOGADA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135107
PORTARIA COLETIVA N° 684 DE 13 DE JULHO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento     
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALDENORA RODRIGUES 
PEREIRA 57194200/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 543169/2008

ANA KELLE TAVARES PINTO 57194170/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 543180/2008

CECILIA DA SILVA ALMEIDA 57193978/1 ASSISTENTE SOCIAL EXCELENTE 251174/2009

CRISTIANE FERRO BARROS 57194961/1 FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 254326/2009

DANIEL PEIXOTO DA SILVA 57195035/1 TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA BOM 464547/2008

ELAINE MOURA SANTOS 
PAMPOLHA 57194788/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 254338/2009

FLÁVIA HELEM BARRA 
DELGADO 57195600/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 254388/2009

HELENA TEIXEIRA DE LIMA 57193976/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 488599/2008

PAULA CRISTINA FARIAS DE 
ALMEIDA 57195584/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 254449/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA HOMOLOGADA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135087
PORTARIA COLETIVA N°. 682 DE 06 DE JULHO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007,   DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANA VIRGILIA GOMES PEREIRA 54191824/1 AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS EXCELENTE 412904/2008

DANIEL FRANÇA CORREIA COSTA 57194334/1 AGENTE DE 
PORTARIA EXCELENTE 72090/2010

DANIELLE PINHO FREIRE DE 
OLIVEIRA 57194909/1 FARMACEUTICO EXCELENTE 263220/2009

EVA NETO GALENO 57193750/1 FARMACEUTICO-
BIOQUIMICO EXCELENTE 77071/2010

IVANA SOARES DA SILVA 57194364/1 AGENTE DE 
PORTARIA EXCELENTE 72094/2010

MAURO BORGES GOMES DA 
PAIXÃO 57195812/1 AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 77066/2010

MIRTILA BARBOSA RAMOS 5309689/1 ODONTOLOGO EXCELENTE 191014/2009

PAULO ROBSON GUERREIRO 
BEZERRA 55589974/1 MOTORISTA BOM 70714/2010

ROSIANE DO SOCORRO PEREIRA 
TEIXEIRA DE SOUZA 57194291/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 566043/2008

VANDA FERNANDES TAVARES 54192327/2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 112436/2009

VALÉRIA NUNES DO AMARAL 5853974/2 NUTRICIONISTA BOM 175777/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135077

PORTARIA Nº 505 DE 15 DE JULHO DE 2010
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
595, de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.437, de 10/06/2009.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
processo nº 174306/2009.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA 
FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, matrícula 
nº 0721085/031, TEREZA CONCEIÇÃO COELHO DOS SANTOS  
(Membro Suplente), Engenheira Agrônoma, matrícula nº 
21458/1 e RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR 
(Secretário), Farmacêutico-Bioquímico, matricula nº 5867223, 
para, sob a presidência da primeira, apurar denúncias de 
possíveis irregularidades praticadas por servidor público, lotado 
na URE Marcelo Candia, consistentes no registro de resultados 
incorretos na planilha de Baciloscopia, referentes à realização 
dos exames de Pesquisa de Bacilo Álcool-Ácido Resistente em 
dois pacientes, no dia 23 de abril de 2009. .
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 15/07/2010
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretor / 1º CRS/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135693

PORTARIA: 526
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO
Cargo: Nutricionista
Matrícula Funcional: 54189006
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1,500.00
10302118526100000    0103000000          339036              500.00
Observação: Suprimento de Fundo concedido ao CAPS 
ICOARACI, com o total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) para 
despesas em material de consumo e serviços
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135741

PORTARIA: 503
Objetivo: Conduzir equipe tecnica que fará monitoramento nos 
estabelecimentos farmaceuticos no municipio de BENEVIDES, 
nos dias 16, 17 e 18/08/2010.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5207983/JOSÉ ALBERTO GARCIA PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/08/2010 a 18/08/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS


